BỘ TÀI CHÍNH
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 10654/BTC-CST

V/v chính sách thuế đối với mặt hàng xi măng
Hà Nội, ngày 02 tháng 8 năm 2016

Kính gửi: - Hiệp hội xi măng Việt Nam;
- Công ty CP Phát triển vật liệu chịu lửa Novaref

Trả lời công văn số 64/CV-NVR ngày 06/6/2016 của Công ty CP Phát triển vật liệu chịu
lửa Novaref và công văn số 18/TTHH ngày 04/7/2016 của Hiệp Hội xi măng Việt Nam về kiến
nghị chính sách thuế đối với mặt hàng xi măng Alumin, Bộ Tài chính có ý kiến như sau:

Theo quy định tại Thông tư số 165/2014/TT-BTC ngày 14/11/2014 của Bộ trưởng Bộ Tài
chính ban hành Biểu thuế nhập khẩu ưu đãi đặc biệt của Việt Nam để thực hiện Hiệp định
Thương mại hàng hóa Asean giai đoạn 2015-2018, mặt hàng xi măng nhôm mã hàng 2523.30.00
có thuế suất là 5%.

Theo quy định tại Thông tư số 182/2015/TT-BTC ngày 16/11/2015 của Bộ trưởng Bộ Tài
chính ban hành Biểu thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu ưu đãi theo danh mục mặt hàng chịu thuế,
các mặt hàng xi măng thuộc nhóm 25.23 có mức thuế suất thuế nhập khẩu ưu đãi là 32%, 35%
và 37% bằng cam kết WTO do trong nước đã đáp ứng đủ nhu cầu và có xuất khẩu.

Theo số liệu kim ngạch nhập khẩu của cơ quan hải quan, mặt hàng xi măng thuộc nhóm
25.23 trong đó có xi măng nhôm được nhập khẩu chủ yếu từ các nước Asean (Thái Lan,
Malaysia, Indonesia) trong 6 tháng đầu năm 2016, chiếm tới 90% sản lượng nhập khẩu từ tất cả
các nước. Vì vậy, việc giảm thuế suất nhập khẩu ưu đãi không có ý nghĩa nhiều. Thực hiện Nghị
quyết số 99/2015/QH13 của Quốc hội về dự toán ngân sách nhà nước năm 2016: "... Hạn chế tối
đa việc ban hành các chính sách mới làm giảm thu ngân sách nhà nước”, Bộ Tài chính đề nghị
Hiệp hội xi măng và Công ty CP Phát triển vật liệu chịu lửa Novaref thực hiện như quy định hiện
hành.

Bộ Tài chính có ý kiến để Hiệp hội xi măng và Công ty CP Phát triển vật liệu chịu lửa
Novaref được biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Lãnh đạo Bộ (để b/cáo);
- TCHQ;
- Vụ Pháp chế;
- Lưu: VT, Vụ CST.

TL. BỘ TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ CHÍNH SÁCH THUẾ

PHÓ VỤ TRƯỞNG

Lưu Đức Huy